Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 55t2022

GoNTRATO No 39/S LC I 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 478912020

o sERVrço euroruouo DE Ácu¡ e Eseoro DE soRocABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ITAÚ UNIBANCO S.4., com sede à Pça Alfredo Egydio de Souza

Aranha, 100, Torre Olavo Setúbal / Parque Jabaquara, na cidade de São Paulo/SP, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.o 60.701.190/0001-04, neste ato representada por seusAnalistas de

Produtos Sra. Maria Amélia Gomes da Silva e Sr. Valter Telles do Nascimento, infra-

assinados, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93, consolidada

pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o contrato no 039/5LC 12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

l.l - Acrescenta-se o percentual equivalente a 9,04% (nove inteiros e quatro

centésimos por cento), correspondente ao valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),

comfundamento noArtigo65, inciso l, alínea b, S 1o, da Lei Federal no8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

1311012021, contados a partir do dia 14 (quatorze) de outubro de 2022 e a encerrar-se no dia

13 (treze) de outubro de 2023, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, da Lei

Federal no 8666/93

ô
i-iúi11.Jiio ;;cr li';;i': lì{¡':ìIiÌâ (lt:'fJ.i .' 'ìIIx.,4dfl ,.{_ .

SOROCABA

ø

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

c¡-Áusur-A TERcETRA:

3.1 - Altera-se qualitativamente o disposto na cláusula primeira do contrato

no 39iSL/2021 , fundamentados nos termos do Artigo 65, ínciso l, a, da Lei Federal no 8666/93,

incluindo o canal de arrecadaçäo conforme segue:

ESPECTFTCAçÃO

Documentos com código de barras recebido através dos correspondentes bancários, e

outros meios que se utilizem de atendimento presencial, sem ser eletrônico, exceto o ca-

nal lotérico.

CLAUSULA QUARTA:

4.1 - Reajusta-se em 8,73o/o (oito inteiros e setenta e três centésimos por

cento), de acordo com a variaçäo do índice de "Prestaçäo de Serviços em Geral" (lPC-

FIPE), acumulado entre agosto/2O21 e agosto12022, aplicado a partir de setembrol2022.

4.1.2 - Os valores reajustados ficam conforme segue

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 644.236,58 (seiscentos e

quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

ö
!:.',;cjr!Jiil,-t i.' tr i h¡:1. i.li.i;iia r.liÌ ¡ìt: ._ AL.ix. ;\Clr-rt l).A.il.; (,1

SOROCABA

ESPECTFTCAçAO
VALOR

REAJUSTADO

Documentos com código de barras recebido através do caixa
eletrônico, internet e demais meios eletrônicos

R$ 1 ,10

Documentos com código de barras recebido através dos de débito
automático

R$ 0,57

Documentos com código de barras recebido através dos
correspondentes bancários, e outros meios que se utilizem de
atendimento presencial, sem ser eletrônico, exceto o canal lotérico

R$ 1,54

J ,..*
.b

{1. Prefeitura de

8" SOROCABA
Servigo Autonomo
de Agua e Esgoto

CLAUSULA SEXTA:

6.1 — As demais clausulas e condigdes inicialmente avencadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presenca de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originario, em duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados.

Sorocaba, 30

TIAGO SUCKOW DA S|l
Diretor Geral do Servigo Autonc

WOanmdaiosacyandl
DANIELA MATUCCI CASAGRANDE

Fiscalizadora

DAYANE Mi

/ 7 /7" Maria Améiia Gomes Ay HACTEles do Nascimento W / RSI"CP:S~3 Siva 1 MeCP T 338.070

A{ / AQ;EL' (0] A SILVA VALTER TELLES DO NASCIMENTO

Analista de ' Pr os do Itat Unibanco Analista de Produtos do Itatl Unibanco

S.A. S.A.

TESTEMUNHAS

1. ais C de S4 2.
SAAE Sorocaba

\

f L

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe crÊHcrA E DE NorFrcAçÃo

GoNTRATANTE: SERVTçO nUTÔNOMO Oe ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CONTRATADA: ITAÚ UNIBANCO S.A.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 39/SLC/2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Contratação de instituiçäo financeira para prestação de serviços de arrecadação
referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepção dos arquivos de retorno dessas
arrecadaçöes para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuários,

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçöes
de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 0112011 do
TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro
de 1993, iniciando-se, a partirde entäo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante estäo cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos
no Artigo 20 das lnstruçöes no Q112Q20, conforme "Declaração(ões) de Atualização
Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados

2. Damo-nos por NOTIFIGADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até julgamento final e consequente
publicação;

iìeriii¡itio ¡)r-;¡
'il-ri:rí¡i {,i)irli;â cl(-. Íjá *. Aur. Ariitr

SOROCABA

J t:,L

ó

5}‘{? Prefeitura de Servigco Auténomo Sdde
% SOROCABA de Agua e Esgoto
L —

|

b) Se for 0 dasg e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direitp gde defesa, interpor recursos e o que mais couber.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow dz ]
Cargo: Diret
CPF:

RESPONSA
DISPENSAI/

O (Gera

) e FLA HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
LIDADE DE LICITACAO:

Nome: Tiago guckow da Silva-Camargo Guimaraes
Cargo: DiretoRGeral—
CPF:

L

RESPONSAV EYS\QUE ASSINARAM O AJUSTE:
Pelo CONTRATA ]

Nome: Tiago SucKow| da Silva Carmargo Guimaraes
Cargo: Diretor Ge ’ffl Y

CPF: T
. .

/ A
Ndere: Calixto Jumiot Antoniéel e Silva
Cargo: Diretor Administratiyo e Financeiro

/CPF: I
’ 7

-

o 4

) Pel fy/j%% 4
Maria Amélia Gomes da Silya

PF
Nome: Maria Amélia-@omes da Silva
Cargo: Analista de Produtos
CPF:

Valter Telles do Hascimanto
<~  OABI/SPn°338.070

Nome: Va[tej\ e\a}’dg\ ascimento
Cargo: Analista' Ge|Produtos
CPF: @

\

ORDENADOR [ILE SRPESA DA CONTRATANTE:

' da Silva Camargo Guimaraes

§1i}. Prefeitura de Servigo Auténomo
.- %, SOROCABA de Agua e Esgoto ‘“\

DECLARAGAO

1. Identificagdo dos Dirigentes:

Nome: Maria Amélia Gomes da Silva CPF: I

Cargo: Analista de Produtos

Empresa: ITAU UNIBANCO S.A.

E-mail: I Telefone: N

Nome: Valter Telles do Nascimento CPF. I

Cargo: Analista de Produtos

Empresa: ITAU UNIBANCO S A.

E-mail: | Telefone: IEAEENEEEN

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada pelo

Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal n® 20.903

de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipdteses impeditivas de contratagao, e que:

OQ’ nao incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s) inciso(s)

do referido artigo e, por essa razédo, apresento os documentos, certidées e informacdes

complementares que entendo necessarios a verificagao das hipéteses de inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,

de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cadigo Penal (Falsidade Ideoldgica), que as

informagdes aqui prestadas sédo verdadeiras.

—-”/

= - Sorocaba, 30 de )

,’// .f"; r # ;/'l L

Valter Telles do Nascimento
Analista de Produtos do Itatl Unibanco S.A. Analista de Produtos do Itad Unibanco

RO RG: I

Sdae 5 ? Prefeitura de Servigo Auténomo =
iy 'SOROCABA de Agua e Esgoto

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS
DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: ITAU UNIBANCO S A.

CNPJ N°: 60.701.190/0001-04

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 39/SLC/2021.

DATA DA ASSINATURA:  / /2022.

VIGENCIA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Contratagdo de instituicao financeira para prestagdo de servigos de arrecadacao

referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepgdo dos arquivos de retorno dessas

arrecadagdes para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuarios

VALOR: R$ 644.236,58 (seiscentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e

cinquenta e oito centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que

os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢ao do Tribunal de Contas do

Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

s
Sorocaba, 20 de m de 2022.

\WON
Tiago Suckow da Sil amargo Guimaraes
Diretor Geral
tiagosuckow@saaesor aba.sp.gov.br